
ы
V __. _____

V’

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

JA M  Ли>ЛЗ № W j ?  - j c  * 1 2
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1200 «О внесе­
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1200 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законодатель­
ного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным про­
ектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде 
поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном засе­
дании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в абзац первый части 2 статьи З1 Закона Иркутской области 
от 18 июля 2008 года № 48-оз «О ежемесячной доплате к пенсии по 
государственному пенсионному обеспечению военнослужащим, проходившим 
военную службу по призыву, ставшим инвалидами вследствие военной травмы» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 3; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, 
№ 26; 2011, № 34, т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2014, № 13, 
т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2021, № 48; 2022, № 57, т. 1) изменение, исключив слова 
«либо через иные организации, осуществляющие доставку доплаты,».

Статья 2

Внести в абзац первый части 2 статьи З1 Закона Иркутской области 
от 18 июля 2008 года № 49-оз «О дополнительном ежемесячном материальном 
обеспечении отдельных категорий граждан в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 3; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2011, № 32, 
т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, 
№ 28, т. 1; 2019, № 8; 2021, № 48; 2022, № 57, т. 1; Областная, 2022, 21 ноября; 
2023, 8 февраля) изменение, исключив слова «либо через иные организации, 
осуществляющие доставку дополнительного материального обеспечения,».

Статья 3

Внести в абзац первый части 11 статьи 5 Закона Иркутской области 
от 18 июля 2008 года № 50-оз «О мерах социальной поддержки отдельных 
категорий работников культуры, проживающих в сельской местности, рабочих 
поселках (поселках городского типа) и работающих в муниципальных 
учреждениях культуры, муниципальных образовательных организациях» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 6, т. 1; 2010, 
№ 17, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 3, т. 2; 2014, 
№ 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 28, т. 1, № 32; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2021, № 42; 
2022, № 58, т. 1; Областная, 2023, 8 февраля) изменение, исключив слова «либо 
через иные организации, осуществляющие доставку денежной компенсации,».



2

Статья 4

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 107-оз «Об 
отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1, № 13, т. 2; 2010, № 22, т. 3; 2011, 
№ 28, т. 4, № 38; 2012, № 41, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1, № 48; 2013, № 3, 
т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 50, т. 1, 
№ 54; 2018, № 61, т. 1; 2019, № 13; 2021, № 41, № 45; 2021, № 48) следующие 
изменения:

1) в абзаце первом части 6 статьи 4 слова «или иные организации, 
осуществляющие доставку денежных средств на содержание ребенка, 
находящегося под опекой или попечительством» исключить;

2) в абзаце первом части 8 статьи 134 слова «или иные организации, 
осуществляющие доставку ежемесячной денежной выплаты» исключить.

Статья 5

Внести в часть 6 статьи 4 Закона Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года № 128-оз «О ежемесячной денежной выплате отдельным 
категориям неработающих граждан в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 4, т. 1, № 9; 2011, № 34, 
т. 2, № 38; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 54, № 4, т. 2; 2014, 
№ 6, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 28, т. 1; 2018, № 62; 2019, № 8; 2021, № 42, 
№ 48; Областная, 2023, 8 февраля) изменение, исключив слова «или иными 
организациями, осуществляющими доставку выплат,».

Статья 6

Внести в абзац первый части 2 статьи 41 Закона Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года № 130-оз «О пособии на ребенка в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 4, т. 1; 2010, 
№ 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 13, 
т. 1, № 17; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 54; 2020, № 30, т. 2; 2021, 
№ 41, № 48; 2022, № 58, т. 1; Областная, 2023, 8 февраля) изменение, исключив 
слова «либо через иные организации, осуществляющие доставку пособия на 
ребенка,».

Статья 7

Внести в абзац пятый части 9 статьи 4 Закона Иркутской области 
от 2 ноября 2012 года № 101-03 «О ежемесячной денежной выплате в Иркутской 
области семьям в случае рождения, усыновления (удочерения) третьего или 
последующих детей» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2012, № 48; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 23, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 43; 2017, 
№ 54; 2018, № 59, т. 1, № 5; 2019, № 9, № 20; 2020, № 28В, 28, № 32; 2021, № 41,



3

№ 45; 2022, № 58, т. 1) изменение, исключив слова «и иные организации, 
осуществляющие доставку ежемесячной денежной выплаты,».

Статья 8

Внести в часть 8 статьи 4 Закона Иркутской области от 15 июля 2013 года 
№ 66-03 «О статусе детей Великой Отечественной войны, проживающих в 
Иркутской области, и мерах социальной поддержки граждан, которым присвоен 
статус детей Великой Отечественной войны, проживающих в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, 
№ 57, т. 2, № 4, т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2017, № 52, т. 1; 2019, 
№ 13, № 22; 2020, № 29; 2021, № 42, № 48) изменение, исключив слова «или 
иными организациями, осуществляющими доставку выплат,».

Статья 9

Внести в абзац первый части 11 статьи 4 Закона Иркутской области 
от 13 июля 2016 года № 65-03 «О дополнительной мере социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в Иркутской области в виде компенсации расходов 
на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2016, № 40; 
2017, № 46, т. 1, № 48, т. 1; 2018, № 6; 2019, № 22; 2020, 
№ 32; 2021, № 42; 2022, № 58, т. 1; Областная, 2023, 8 февраля) изменение, 
исключив слова «или иными организациями, осуществляющими доставку 
компенсации,».

Статья 10

Внести в абзац первый части 10 статьи 4 Закона Иркутской области 
от 10 декабря 2018 года № 112-03 «О дополнительной мере социальной 
поддержки в Иркутской области отдельных категорий инвалидов I группы в виде 
компенсации расходов в размере 50 процентов платы за содержание жилого 
помещения» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2018, 
№ 6; 2019, № 13; 2020, № 26, № 32; 2021, № 42; Областная, 2023, 8 февраля) 
изменение, исключив слова «или иными организациями, осуществляющими 
доставку компенсации,».

Статья 11

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 10 декабря 2018 года 
№ 115-03 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий 
граждан в Иркутской области в виде единовременной денежной выплаты к 
юбилейным датам со дня рождения» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2018, № 6; 2019, № 13; 2021, № 48; Областная, 2023, 
8 февраля) следующие изменения:



4

1) в абзаце первом части 8 слова «или иными организациями,
осуществляющими доставку выплат,» исключить;

2) в абзаце втором части 9 слова «или иными организациями,
осуществляющими доставку выплат» исключить.

Статья 12

Настоящий Закон вступает в силу с 1 июня 2023 года, но не ранее чем по 
истечении десяти календарных дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«_____ »____________2023 г.
№


